
日 曜 主な行事

1 月

2 火

3 水 学校評議員会

4 木 校外児童会

5 金 入学説明会

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金 ６年生給食最終日

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水 卒業式準備、大掃除

18 木 第45回卒業式

19 金

20 土 春分の日

21 日

22 月 給食最終日（13：30下校）

23 火 （12：30下校）

24 水 （12：30下校）

25 木 修了式（11：30下校）

26 金 春季休業

27 土

28 日

29 月
30 火
31 水

３月　行事予定

※下校時刻・きんたくん道場については学
　年だよりでご確認ください

コロナ禍の１年を振り返って 

 早いもので弥生３月を迎えました。６年生の卒業式は１８日（木）、それ以外の学年の修

了式はその１週間後の２５日（木）に予定しています。従って６年生は卒業まで学校に来る

のはあと１４日間、それ以外の学年はあと１９日間ということになります。 

 今年１年を振り返ってみれば、新型コロナウイルスの感染拡大により本当に大変な１年間

でした。欧米諸国に比べたら感染者数や死者数で１桁２桁少ないとはいえ、毎日報道される

これらの数字を見たり聞いたりするたびに不安な日々を過ごしました。学校現場では政府主

導による３月からの長期間にわたる臨時休業の実施、それを補うための夏休み期間の短縮、

ならびに行事の縮小や中止、２度にわたる緊急事態宣言の発出による外出制限の呼びかけな

ど、国全体が、そして学校現場がこれほど混乱したことは今までに経験のないことでした。

学校が再開してからは、学校としましてもできるだけの感染予防対策は講じていましたが、

結果的には１～２週間にわたって臨時休業や学年閉鎖を行わざるを得ない状況となり、保護

者の皆様をはじめ関係者のみなさまには多大なご心配・ご迷惑をおかけすることとなってし

まいました。 

 日本でもやっと医療従事者を対象にしてワクチンの接種が始まり、４月以降には６５歳以

上の高齢者へ、その後１６歳以上の一般の人たちへの接種を進めて行くとのことです。とは

いえ、ワクチンの数にも限りがありますし、接種にもかなりの時間がかかることが予想され

ます。政府はワクチンの接種を積極的に奨励し、結果的には集団免疫の獲得をめざしている

とのことです。集団免疫を獲得できる８０００万人への接種が終わるまでにはまだまだ時間

がかかるものと思われます。学校としましては引き続き家庭のご理解とご協力を賜りながら

感染拡大予防を続けていく所存です。引き続き①マスクの着用の徹底。②手洗いの徹底。③

３密の回避。④飛沫飛散防止シートの活用。⑤給食時の黙食。⑥短時間に限るグループ学習

などを進めて参ります。 

 学校という場は子どもたちにとって安心・安全な場でなければなら 

ないことは十分に承知しています。特に感染症対策につきましては、 

相手がウイルスという人間の目には見えないものであること。また、 

これだけすれば大丈夫という明確な基準もないということで、なかな 

かむつかしいところもあります。感染予防の件で何かお気づきの点が 

あれば遠慮なくご意見いただければ幸いです。 

学校評価アンケート結果について 

保護者のみなさまにご協力いただきました学校評価についてのアンケートの結果がまとま

りました。結果はプリントで２月２６日（木）に全校児童に配布しております。今年度は長

期にわたる臨時休業などもあり、授業も行事も例年通りに行えなかったにもかかわらず、ほ

とんどの項目で肯定的な回答が９０％以上、またはそれに近い数字で占められており、本校

の教育活動に対して肯定的にとらえていただいているように感じました。しかしながら、ど

の項目にも１０％程度は否定的な回答があったことも見逃せません。今回のアンケートでい

ただきましたみなさんのご意見を真摯に受け止め、次年度はさらに「行きたい魅力あふれる

明峰小学校」の実現に向けて、教職員一丸となって取り組んでまいりますので、引き続きご

支援ご協力よろしくお願いします。 

＜３月と４月の行事予定について＞ 

３月と４月の行事予定をお知らせしておきます。今のところは下の表の通り予定していま

すが、新型コロナウイルスの感染状況等により、変更する可能性も十分にあるということご

了承ください。最新の情報は学校だよりや学年だよりでお知らせします。 

 

川西市立明峰小学校 
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令和３年３月１日 
峰のたより 

日 曜 主な行事

1 木 春季休業（４月６日まで）

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水 始業式

8 木 第４６回入学式

9 金

10 土

11 日

12 月 給食開始、校外児童会

13 火 １年生を迎える会

14 水

15 木

16 金 ６年生内科検診

17 土

18 日

19 月 ４年生内科検診

20 火 ５年生内科検診

21 水 ３年生内科検診、１年生給食開始

22 木 地区別参観日、学級懇談会①、給食なし

23 金 地区別参観日、学級懇談会②、給食なし

24 土

25 日

26 月 １年生内科検診

27 火

28 水 ２年生内科検診

29 木 昭和の日
30 金

４月　行事予定


